БУ РК «Октябрьская РБ»
ПРИКАЗ №30 – п

от 17.01.2022 г.                                                                              п. Большой Царын

«О реализации приоритетного национального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь» на территории Республики Калмыкия в медицинских организациях Республики Калмыкия в 2022 году»

            Во исполнении п.п.3, п.2 Плана мероприятий по реализации Федерального проекта «Развитие медико – санитарной помощи», в целях оптимизации работы медицинских организаций, оказывающих первичную медико – санитарную помощь, повышения удовлетворенности населения доступностью и качеством первичной медико – санитарной помощи в соответствии с утвержденными порядками и стандартами оказания медицинской помощи, внедрения методов бережливого производства в  деятельность медицинской организации, сокращении времени ожидания в  очереди при обращении граждан в медицинские организации, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели медицинской организации, Приказа МЗ РК №35 пр от 17.01.2022 года

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы по реализации Проекта (приложение 1).
1.3. Положение о рабочей группе по реализации Проекта (приложение 2).
1.4. Дорожную карту регионального проекта «Создание новой модели БУ РК «Октябрьская РБ», оказывающую первичную медико – санитарную помощь» на территории Октябрьского района в 2022 году» (приложение  №3).
1.5. Рабочий План реализации регионального проекта на территории Октябрьского района Республики Калмыкия (приложение №4).
1.6. План – график обучения сотрудников, участвующих в реализации мероприятий по созданию и тиражированию «Новой модели медицинской организации» на территории Октябрьского района РК в 2022г (приложение №5)
1.7. Перечень направлений (процессов), оптимизация и совершенствование, которых осуществляется в рамках Проекта (приложение №6).

2. Заместителю Главного врача Улюнжиевой Э.М.:
2.1. Обеспечить организацию принципов бережливого производства и реализации мероприятий, направленных на внедрение «Новой модели медицинской организации» в установленные сроки.
2.2. Обеспечить исполнение Проекта в установленные сроки в соответствии с рабочим планом мероприятий (приложение 4).
2.3. Организовать работу со страховой медицинской организацией в рамках реализации Проекта.

3. Старшей медицинской сестре поликлиники Кутушовой Т.В.:
3.1. Провести фотофиксацию текущего состояния выбранных  направлений (процессов), представить фотоотчет в РЦ ПМСП на адрес электронной почты: rc.pmsp@mail.ru в срок до 01.02.2022 г.
3.2. Обеспечить регулярное информирование населения района о ходе реализации Проекта (не реже 1 раза в месяц).
3.3. Предоставлять в РЦ ПМСП ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о реализации Проекта в соответствии с дорожной картой (приложение №4.1, приложение №4.2.) на адрес электронной почты: rc.pmsp@mail.ru.
3.4. Предоставлять в РЦ ПМСП еженедельно по пятницам отчет о реализации процессов по улучшению совершенствования первичной медико – санитарной помощи в медицинской организации, выбранных в рамках реализации Проекта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач
БУ РК «Октябрьская РБ»                                                              В.Ц. Эльдеев

                      Приложение 1
  к приказу главного врача
                								№-30п от 17.01.2022 г.

Состав рабочей группы
 по реализации приоритетного национального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь» на территории Октябрьского района РК

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Эльдеев В.Ц.
	Главный врач

	2.
	Улюнжиева Э.М.
	Заместитель Главного врача

	3.
	Кутушова Т.В.
	Старшая медицинская сестра поликлиники

	4.
	Шолиева Л.Ш.
	Медицинский регистратор

	5.
	Эрендженова Ж.А.
	Клинический лаборант

	6.
	Кутушова Ю.М.
	Медицинская сестра процедурного кабинета

	7.
	Оконова Д.А.
	Медицинская сестра кабинета выписки рецептов

	8.
	Буваджинова Г.Б.
	Врач кабинета медицинской профилактики

                      Приложение 2
  к приказу главного врача
                								№-30п от 17.01.2022 г.

Положение
      о рабочей группе БУ РК «Октябрьская РБ» по реализации регионального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь на территории Октябрьского района Республики Калмыкия»

1. Рабочая группа БУ РК «Октябрьская РБ» по реализации приоритетного регионального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь на территории Октябрьского района Республики Калмыкия (далее – рабочая группа) создана в целях повышения доступности и качества медицинской помощи, внедрения методов бережливого производства в деятельность БУ РК «Октябрьская РБ».
2. Рабочая группа в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения Российской Федерации и Республики Калмыкия, а также настоящим Положением.
3. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов рабочей группы.
4. Заседания рабочей группы проводит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя. Общее руководство рабочей группой осуществляет председатель, в его отсутствие – заместитель председателя.
5. Председатель рабочей группы определяет время и место проведения заседания рабочей группы, осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности рабочей группы.
6. Члены рабочей группы разрабатывают предложения и организуют мероприятия, направленные на реализацию Проекта на территории Республики Калмыкия, организуют выполнение решений рабочей группы, готовят материалы для рассмотрения на заседаниях рабочей группы.
7. Секретарь рабочей группы осуществляет документально – техническое обеспечение деятельности рабочей группы, информирует членов рабочей группы о месте и времени проведения заседания, ведет протоколы заседаний рабочей группы.
8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколом, который подписывает председатель рабочей группы (при его отсутствии - заместитель председателя рабочей группы).

                                            Приложение 3
  к приказу главного врача
                								№-30п от 17.01.2022 г.

Дорожная карта
реализации регионального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь в БУ РК «Октябрьская РБ» в 2022 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Контрольные недели

	01.02.
	22.02.
	24.02.
	15.03.
	16.03.
	21.05.
	25.05.
	18.06.
	22.06.
	30.06.

1.
	Подготовка к внедрению проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь»  на территории Республики Калмыкия в 2022 году

	2.
	Обучение персонала (группы проектного офиса)

	3.
	Оценка (сбор информации) текущего состояния

	4.
	Согласование перечня проблем, требующих решения в рамках проекта

5.
	Разработка и утверждение приказа «О реализации проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь»»

6.
	Реализация проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» на территории Республики Калмыкия

7.
	Мониторинг реализации проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь»  на территории Республики Калмыкия

	8.
	Этап закрепления результата (закрытие проекта)

9.
	Отчет медицинских организаций о результатах реализации проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь» на территории Республики Калмыкия

                      Приложение 4
  к приказу главного врача
                								№-30п от 17.01.2022 г.

Рабочий план мероприятий БУ РК «Октябрьская РБ»
по реализации регионального проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную
медико – санитарную помощь на территории Октябрьского района на 2022 год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные
	Контроль
	Ожидаемый результат

	I.  Подготовительные:

	1.
	Медико – экономический анализ деятельности подразделений МО за 2020 г
	до 01.02.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач
	Выявление проблемных зон (неэффективное использование помещений, кадровых ресурсов, времени и др.)

	2.
	Анализ удовлетворенности доступностью и качеством медицинской помощи «на старте» (данные социологических опросов пациентов)
	до 01.02.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач

	3.
	Составление карты текущего состояния приоритетных проектов МО
	до 01.03.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач

	4.
	Анализ наличия/состояния Медицинского оборудования/мебели/информационных материалов (оборудования) в соответствии с порядками
	до 01.03.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач

	5.
	Анализ уровня информатизации МО
	до 01.03.2022 г.

	II. Реализуемые

	6.
	Внедрение страховых представителей СМО в МО (подписание соглашений между МО, СМО и ТФОМС; безвозмездное предоставление МО места для размещения СП СМО; дежурство СП в МО по графику)
	по графику
	Рабочая группа
	Главный врач
	Удовлетворенный качеством оказания
медицинской помощи пациент мотивирован
к ведению здорового образа жизни

	7.
	Разработка оптимальной маршрутизации пациентов в рамках приоритетных направлений (процессов) совершенствования первичной медико – санитарной помощи в МО
	с 01.03.2022
до 30.06.2022
	Рабочая группа
	Главный врач

	8.
	Открытая регистратура и новый облик поликлиники

	Рабочая группа
	Главный врач
	Комфортная и доступная среда для Пациентов поликлиник. Сокращение времени оформления записи на прием к врачу. Повышение мотивации коллектива к работе в единой команде, нацеленной на успех

	8.1.
	Оптимизация внутренней логистики поликлиник, разделение потоков пациентов: доврачебная помощь, неотложная помощь, диспансерное наблюдение, консультативная помощь, вакцинация, процесс забора крови, лабораторные исследования и т.д.

	Рабочая группа
	Главный врач
	Увеличение проходимости и уменьшения времени ожидания пациентами, Повышение удовлетворенности застрахованных лиц организацией оказания медицинской помощью. Обеспечение регулирования интенсивности потока населения с целью создания равномерной нагрузки врачей и распределение его по видам оказываемой помощи

	8.2.
	Подготовка и размещение информационных материалов и систем навигации по установленным стандартам в медицинских организациях

	Рабочая группа
	Главный врач
	Повышение уровня информированности застрахованных лиц о правах и обязанностях при получении медицинской помощи за счет средств ОМС. Сокращение сроков прохождения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров у детей, повышение удовлетворенности застрахованных лиц

	9.
	Исполнение СМО и МО Регламента взаимодействия участников ОМС при организации проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения в части формирования и согласования списков застрахованных лиц для прохождения диспансеризации

	Рабочая группа
	Главный врач
	Исполнение планов диспансеризации определенных групп взрослого населения  (1 и 2 этапа)

	10.
	Анализ вовлеченности медицинского персонала в ходе реализации Проекта
	на старте до 01.03.2022.
на финише до 25.06.2022
	Рабочая группа
	Главный врач
	Повышение уровня вовлеченности медицинского персонала в ходе реализации Проекта

	11.
	Мониторинг доли проинформированных, застрахованных лиц старше 18 лет страховыми медицинскими представителями о праве на прохождение профилактического медицинского осмотра ежегодно, %
	Ежеквартально
	Рабочая группа
	Главный врач
	Повышение уровня удовлетворенности застрахованных лиц качеством медицинской помощи

	11.1
	Мониторинг доли обоснованных жалоб (от общего количества жалоб), урегулированных в досудебном порядке страховыми медицинскими организациями, %
	Ежеквартально
	Рабочая группа
	Главный врач

	11.2
	Мониторинг доли медицинских организаций (стационар, поликлиника), участвующих в реализации программы ОМС, на базе которых функционируют
каналы оперативной связи граждан со страховым представителем страховых медицинских организаций, %
	Ежеквартально
	Рабочая группа
	Главный врач

	12.
	Приобретение оборудования для создания электронной очереди в соответствии с методическими рекомендациями Минздрава РФ (инфоматы, информационное табло, табло расписания работы врачей, комплект настольного персонального компьютера, оргтехника); оборудование для айпи-телефонии и прочие товары, работы, услуги, приобретение которых предназначено для реализации направлений регионального проекта.
	до 30.06.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач

	12.1
	Приобретение и изготовление информационных материалов, разработанных для реализации Дорожной карты
	до 01.03.2022
	Рабочая группа
	Главный врач

	13.
	Обобщение и анализ опыта реализации Проекта
	до 30.06.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач
	Подготовка методических рекомендаций для распространения опыта Проекта на МО, оказывающие первичную медико – санитарную помощь прикрепленному населению Республики Калмыкия

	14.
	Разработка новых образовательных программ/методических рекомендаций по обучению принципам реализации Проекта
	до 01.07.2022 г.
	Рабочая группа
	Главный врач

Приложение 5
  к приказу главного врача
                								№-30п от 17.01.2022 г

План – график
обучения сотрудников БУ РК «Октябрьская РБ», участвующих в реализации мероприятий по созданию и тиражированию «Новой модели Октябрьской РБ» на территории Октябрьского района в 2022г.

	Медицинская организация, участвующих в реализации мероприятий по созданию и тиражированию «Новой модели мед. организации в 2022г
	Срок обучения
	Участие в проекте в 2022г
(квартал)
	Примечание

БУ РК «Октябрьская РБ»

До 10.03.2022г

1
	Обучение пройти в ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Минздрава РФ, Учебный центр «Saver Клиника», адрес: г. Ставрополь, ул. Мира 310, морфокорпус, 6 этаж, тел: (8652)35-94-63, эл. Почта: saverclinica@yandex.ru;
Данаев Аслан Барадинович, тел: 8(932)099-11-17

                      Приложение 6
  к приказу главного врача
[bookmark: _GoBack]                								№-30п от 17.01.2022 г

Перечень направлений (процессов), оптимизация и совершенствование, которых осуществляется в рамках регионального проекта «Создание Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико – санитарную помощь на территории Республики Калмыкия» в БУ РК «Октябрьская РБ»

1. Организация доступной среды для маломобильных групп населения.
2. Организация комфортных условий пребывания посетителей в поликлинике.
3. Оптимизация работы регистратуры.
4. Совершенствование системы информирования в медицинской организации.
5. Организация (совершенствование) системы навигации в поликлинике.
6. Оптимизация системы маршрутизации путем распределения потоков пациентов в зависимости от цели обращения в поликлинику (выписка рецептов в рамках льготного лекарственного обеспечения, врачебной комиссии, при оформлении листка временной нетрудоспособности и пр.).
7. Оптимизация процесса льготного лекарственного обеспечения (процесс выписки рецепта на лекарственные препараты и изделия медицинского назначения, процесс обеспечения пациента лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения).
8. Совершенствование процесса амбулаторного приема плановых пациентов врачами строго по времени и по предварительной записи.
9. Перераспределение нагрузки между врачом и средним медицинским персоналом.
10. Оптимизация процесса посещения поликлиники при прохождении диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.
11. Совершенствование процесса добавления ценности на приеме пациентов врачом.
12. Оптимизация процесса работы кабинета неотложной помощи.
13. Оптимизация процесса оформления листка нетрудоспособности в поликлинике, в том числе в электронном виде.
14. Оптимизация процесса проведения профилактических осмотров несовершеннолетних (до 17 лет, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью и пр.).
15. Оптимизация процесса вакцинации.
16. Оптимизация работы процедурного кабинета, в том числе процесса забора крови.
17. Оптимизация процесса выполнения инструментальных исследований.
18. Оптимизация процесса лабораторной диагностики.
19. Оптимизация логистики пациентов, нуждающихся в посещении врачебных комиссий.
20. Оптимизация системы управления запасами лекарственных средств и изделий медицинского назначения.